
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO UTILIZZO FONDI 5 PER MILLE E
RELATIVA RELAZIONE ILLUSTRATIVA - ANNO DI IMPOSTA 2014

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38  del  19-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 13:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-04-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 41

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 27/07/2017 è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018- 2020;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 06/04/2018 è stata approvata la
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo
2018- 2020;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 06/04/2018 è stato approvato il
bilancio di previsione per il periodo 2018-2020;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 205, legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di
stabilità), l’esercizio finanziario 2014, i contribuenti, con riferimento all’anno di imposta
2013,  possono destinare una quota pari al 5 per mille dell’IRPEF a finalità di interesse
sociale;

Considerato che, l’art. 1, comma 154, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di
Stabilità per il 2015), ha confermato l'erogazione del cinque per mille dell'IRPEF in base alla
scelta del contribuente, relativamente all'esercizio finanziario 2015 e ai successivi, con
riferimento alle dichiarazioni dei redditi dell'annualità precedente;

​ Visto che, i contribuenti possono destinare, per l’anno di imposta 2014, la quota del 5 per
mille dell'Irpef a soggetti operanti nei seguenti settori:

volontariato (competente il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione
Generale del Terzo Settore e della responsabilità sociale delle imprese);

ricerca scientifica ed universitaria (competente il Ministero dell'Istruzione);

ricerca sanitaria (competente il Ministero della Salute);

politiche sociali perseguite dai Comuni (competente il Ministero dell'Interno);

attività sportive a carattere dilettantistico (competente la Presidenza del Consiglio dei
Ministri con il supporto del CONI, salvo per gli anni 2006 e 2007);

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-04-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici
(competente il Ministero per i Beni e le Attività Culturali - attività introdotta dall'anno
2012 con la legge 15 luglio 2011, n. 111);

Premesso che, il D.P.C.M del 23/04/2010 stabilisce che, le categorie di enti che possono
accedere al beneficio, le modalità di iscrizione e i criteri di ammissione al riparto per le
diverse tipologie di soggetti beneficiari, sono le stesse di quelle stabilite per il 2005;

Richiamato il D.P.C.M del 7 luglio 2016, recante: “Disposizioni in materia di trasparenza
e di efficacia nell’utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione dell’articolo 1,
comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”, che ha modificato il precedente quadro
normativo stabilendo nuove modalità in materia di pubblicazione, rendicontazione e recupero
dei contributi in parola erogati;

Visto che, l’ art. 2 del sopra citato D.P.C.M. 7 luglio 2016 dispone che i soggetti
destinatari delle somme di cui al comma 4 dell’art. 11 del D.P.C.M. 23 aprile 2010, redigono,
entro un anno dalle assegnazioni delle somme, apposito rendiconto, accompagnato da una
relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme attribuite;

Vista la circolare F.L. 4/2017 inerente le nuove modalità di rendicontazione del contributo
cinque per mille introdotte con D.P.C.M. 7 luglio 2016 che ha modificato le precedenti
disposizioni di cui al D.P.C.M. 23 aprile 2010;

Richiamato il decreto del 16 febbraio 2018 del Ministero dell’Interno, concernente la
trasmissione telematica della rendicontazione della spesa relativa al contributo del cinque per
mille dell'Irpef e approvazione del relativo modulo di trasmissione;

Visto che, il suddetto decreto stabilisce che, i comuni che sono stati destinatari di somme
a titolo di cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche inferiori a 20.000,00
euro continueranno a compilare il modulo cartaceo di cui alla circolare n. 4/2017, a
conservarlo presso le proprie sedi, e a renderlo disponibile per essere presentato su richiesta,
in occasione di eventuali controlli da parte delle amministrazioni competenti ad espletare i
controlli ispettivi;

Considerato:

- che la scelta del 5 per mille, da parte dei cittadini a favore delle attività sociali comunali,
rappresenta per il comune una potenziale leva gestionale per raccogliere fondi da destinare ad
attività ed iniziative a carattere sociale, anche con riferimento a iniziative sperimentali e
innovative;
- che la scelta del 5 per mille presuppone, da parte dei cittadini, una valutazione consapevole
delle attività realizzate dai soggetti potenziali destinatari delle risorse;
- che l’attività comunicativa dell’ente ha permesso di costruire ed orientare il consenso dei
cittadini, sollecitando l’attenzione sulle attività sociali e sulla loro sostenibilità garantendo
una corrispondenza tra quanto devoluto con l’opzione 5 per mille e quanto offerto in cambio,
in termini di nuovi servizi a rilevanza sociale,
- che la campagna di sensibilizzazione è stata strutturata attraverso affissioni di manifesti;

Atteso:

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-04-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano

http://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_16-02-2018-1.pdf
http://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_16-02-2018-1.pdf
http://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_16-02-2018-1.pdf
http://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_16-02-2018-1.pdf
http://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_16-02-2018-1.pdf
http://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_16-02-2018-1all.pdf
http://dait.interno.gov.it/finanza-locale/circolari/circolare-n4-del-14-marzo-2017
http://dait.interno.gov.it/finanza-locale/circolari/circolare-n4-del-14-marzo-2017
http://dait.interno.gov.it/finanza-locale/circolari/circolare-n4-del-14-marzo-2017


- che è obiettivo dell’amministrazione comunale favorire la più ampia condivisione e
conoscenza degli obiettivi, delle strategie e dei risultati legati a tali iniziative;
- che nell’attuale contesto socio – economico è sempre più significativo il ruolo svolto nelle
amministrazioni locali.

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 e s.m.i. “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la comunicazione di pagamento disposto nell’anno 2017, reperibile sul sito web
istituzionale del Ministero dell’Interno, da cui risulta che per l'anno d'imposta 2014, esercizio
finanziario 2015, la quota del 5 per mille dell’ irpef di cui è risultato beneficiario il Comune
di Colmurano è stata pari ad euro 594,76;

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione della rendicontazione della quota del 5 per
mille sopra indicata e relativa all'anno di imposta 2014, esercizio finanziario 2015, attribuita
ed erogata al favore dell’Ente nell’anno 2017;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

C) PROPOSTA:

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

di approvare il prospetto Allegato A, quale parte integrante ed essenziale del presente2.
provvedimento, a titolo di rendiconto relativo all’utilizzo per finalità sociali delle
somme devolute a favore del Comune di Colmurano da parte dei cittadini residenti,
con la scelta del 5 per mille dell’irpef per l’anno di imposta 2014, che di seguito si
espongono sinteticamente:

Fondi raccolti €.  594,76
Attività sociali finanziate (assistenza anziani): €. 2.160,48

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.3.
134, comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-04-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-04-2018

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-04-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-04-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-04-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-04-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-04-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              26-04-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 26-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
( MARISA CARDINALI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-04-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

